PREFEITURA MUNICIPAL DE VARGINHA
SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO

Rua Julio Paulo Marcellini, n° 50 - Vila Paiva - Varginha-MG - CEP: 37018-050
Fones: (35) 3690-3692 - (35) 3690-2042

Ofício n°: 354/2023

Varginha, 01 de Dezembro de 2023.

A Sua Excelência o Senhor

Thulyo Paiva Machado

Vereador da Câmara Municipal de Varginha-MG

Nesta

Assunto: Resposta a Indicação n° 452/2023

Em atenção ao Ofício de autoria do nobre vereador, remetemos ao mesmo a resposta da

Sra Rosana Aparecida Carvalho, Secretário Municipal de Turismo e Comércio.

Renovando protestos de estima e consideração, despedimo-nos.

Atenciosamente,

CARLOS HONÓRIO O NI JÚNIOR

Secretário Municipal de Governo

;
VARGINHA - MG

I CORRESPONDÊNCIA RECEBIDA

Ern, 4‘ /12  / 493   às  	:IS   h

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE VARGINHA
SECRETARIA MUNICIPAL DE TURISMO E COMÉRCIO

Varginha,06 de outubro de 2023

OFÍCIO N°: 88/2023/SETEC
ASSUNTO: At. Indicação 452/2023

limo Senhor,

Cordiais cumprimentos. Em relação à sua Indicação acima, esclarecemos-lhe que, apesar de

ter sido mencionado o Secretário Municipal de Desenvolvimento Econômico, o atendimento que envolve o

Aeroporto está a cargo desta Secretaria Municipal de Turismo e Comércio. Como Secretária responsável por

esta pasta, gostaria de informá-lo que sua solicitação é bastante pertinente e está vindo ao encontro de nossos

anseios, desde que assumimos em janeiro deste ano. O turismo de negócios em Varginha tem crescido a cada

dia e sabemos que São Paulo é origem e ponte da maioria dos empresários que buscam nossa cidade para

seus investimentos. Neste sentido, tivemos várias reuniões com a Azul e até com outras empresas aéreas em

busca de mais alternativas c, pelo que estamos sentindo, o retorno dos voos Varginha, São Paulo e São Paulo

Varginha, em breve pode se tornar uma realidade.

Importante ressaltar ainda, que nosso Aeroporto está recebendo obras para atender a todas as

exigências das normativas da Anac e do Decea, que estão em constantes alterações, inclusive para receber

voos maiores.

Sem mais para o momento, agradecemos pela indicação e nos colocamos à disposição

para mais esclarecimentos.

Atenciosamente,

Rosan 	Carvalho
Secretária M icipal de Turismo e Comércio

Varginha/MG

Ilmo. Sr.
Thu  lyo Paiva Machado
DD. Vereador - Câmara Municipal de Varginha
Varginha(MG)

Avenida Maria Paiva Pinto, 105 — Vila Paiva 37018-640 -Varginha(MG) te1.3690-2087/2066
e-mail:  setee@varginha.mg.gov.br

	Page 1
	Page 2